
14 DIÁRIO OFICIAL Nº 33269 Terça-feira, 13 DE DEZEMBRO DE 2016

R E S O L V E:
CONCEDER, a contar de 02/01/2017, Gratifi cação de Tempo 
Integral a servidora  THAIS DA SILVA MOTA , Id. Funcional nº 
5923262/1, Cargo de Agente de Artes Práticas, lotada na Vice 
Presidência  de acordo com o disposto na alínea “a”, § 1º, do Art. 
137, da Lei nº 5.810, de 24/01/1994, regulamentado através 
dos Decretos nº 2.538, de 20/05/1994  Decreto nº 2.608, de 
22/06/1994   no percentual de 60%, conforme . Instrução 
Normativa nº 001/16, de 31/05/2016, publicada no DOE  33.138 
de 01.06.2016.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém – PA, 07 de Dezembro de 2016.
ROSANGELA BRANDÃO MONTEIRO
Presidente da FSCMP

Protocolo: 129357

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 770/GAP/FSCMP
                      A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, que 
lhe são conferidas pelo Decreto do dia 26/02/2015, publicado no 
DOE nº 32.836, de 27/02/2015,
                      R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com o Artigo n° 98 da Lei n° 5.810/94, 
ao (a) servidor (a) Sônia Maria Pereira Malheiro, Técnica de 
Segurança do Trabalho, Id. Funcional nº 54190922-3, lotado 
(a) na Gerência da Saúde do Trabalhador, 30 (Trinta dias) de 
Licença Prêmio, para serem usufruídos no período de 02.01.2017 
a 31.01.2017, referente ao triênio de 08.09.2011 a 07.09.2014.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém – PA, 05 de Dezembro de 2016.
ROSANGELA BRANDÃO MONTEIRO
Presidente da FSCMP

Protocolo: 129241

.

.

LICENÇA MATERNIDADE
.

PORTARIA Nº 778/GAP/GP/FSCM
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, que lhe são 
conferidas pelo Decreto do dia 26/02/2015, publicado no DOE nº 
32.836 de 27/02/2015.
R E S O L V E:
CONCEDER de acordo com o Art. 88 da Lei nº 5.810, de 
24/01/1994, em combinação com a EC nº 44 que altera o inciso 
XII do Art. 31 da Constituição do Estado do Pará, 180 (cento e 
oitenta) dias de Licença Maternidade a servidora Ana Carolina de 
Almeida Paiva, Id. Funcional nº 57191608-2, Servidor Estatutária 
Estável Concursada, Enfermeira, lotada na ALA OA, no período 
de 02.12.2016 a 30.05.2017.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a 02 de dezembro de 2016.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém – PA, 09 de dezembro de 2016.
ROSANGELA BRANDÃO MONTEIRO
Presidente da FSCMP

Protocolo: 129285

.

.

ERRATA
.

ERRATA DE PORTARIA
PORTARIA Nº 210/GAP/FSCMP de 08/04/2016, PUBLI-
CADA NO DOE Nº 33.106, DE 12/04/2016.
Referente a Cessão da servidora  FRANCINEA TEIXEIRA DIAS , 
matrícula 57173745/1
ONDE SE LÊ:  11/04/2015
LEIA-SE:         10/04/2016
Belém – PA, 07 de  Dezembro de 2016.
ROSANGELA BRANDÃO MONTEIRO
Presidente da FSCMPA

Protocolo: 129364

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Termo Aditivo: 2
Data de Assinatura: 05/12/2016
Objeto: O presente Termo Aditivo tem por fi nalidade o 
reequilíbrio econômico-fi nanceiro (reajuste de preço) com base 
no IPCA (Índice Nacional de Preços ao Consumidor Amplo), 
conforme a Cláusula Sexta (parágrafo segundo) do Contrato 
supramencionado, consoante dispõe o art. 55, inciso III da Lei 
Federal n.º 8.666/93, referente a serviço de terapia nutricional 
parenteral.
Contrato: 112/2015
Exercício: 2016
Valor do Aditivo: R$ 74.611,93
Orçamento: Funcionais Programáticas: 10.302.1427.8288; 
Fontes de Recursos: 0103, 0269 e 0269003264; Elemento de 

Despesa: 339030;
Contratado: BEST PHARMA MANIPULAÇÕES AVANÇADAS LTDA
Endereço: Rua Bernal do Couto, Passagem Principal, nº 40, 
Umarizal, Belém/PA, CEP: 66055-480
Telefone: 9132221581
Ordenador: ROSÂNGELA BRANDÃO MONTEIRO
Presidente da FSCMP

Protocolo: 129018

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE ABERTURA DO PREGÃO ELETRÔNICO 71/2016
A Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará - FSCMP, atra-
vés do presente Pregoeiro (a), nomeado (a) pela Portaria nº 
203/2016-GP/FSCMP, de 06/04/2016 D.O.E. nº. 33.105 de 
11/04/2016 avisa que será realizada licitação na modalidade ME-
NOR PREÇO POR ITENS na forma Eletrônica nº71/2016/FSCMP, 
visando Compra de Material Técnico Hospitalar, para atender as 
necessidades da Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará 
– FSCMP,  Data de Abertura da Licitação: 23/12/2016, às 14:00 
horas. Endereço Eletrônico: www.comprasgovernamentais.gov.
br UASG: 925448. Funcional Programática: 10.302.1427.8307, 
Elemento de despesa: 339039. Fontes: 0103, 0269. Ordenador 
Responsável:. Rosangela Brandão Monteiro O Edital encontra-se 
disponível na Internet nos endereços eletrônicos www.compras-
governamentais.gov.br contatos pelos telefones (91)3241-0398 
(91)4009-2278, cpl.santacasa@globo.com
Belém/PA, 12 de Dezembro de 2016.
Isis Souza Coimbra
Pregoeiro(a) da FSCMP

Protocolo: 129092

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 772/GAP/GP/FSCMP
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, que lhe são 
conferidas pelo Decreto do dia 26/02/2015, publicado no DOE nº 
32.836 de 27/02/2015.
CONSIDERANDO o falecimento do (a) Genitor (a) do (a) Senhor 
(a) IRAMILSON COSTA FIGUEIREDO, ocorrido em 03  de 
Dezembro de 2016 e especialmente o que dispõe o art. 72, inciso 
III, da Lei nº. 5810, de 24 de janeiro de 1994;
RESOLVE:
I - Autorizar o afastamento por motivo de falecimento de pessoa 
da família ao servidor (a)  IRAMILSON COSTA FIGUEIREDO, 
ocupante do cargo de Técnico de Enfermagem, Id. Funcional   nº 
57198021-1, lotado (a) no ENFERMARIA SÃO ROQUE no período 
de 03.12.2016 a 10.12.2016, conforme certidão de óbito nº 
0675460155.2016.4.00005.169.0003892-11.
II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a 03 de dezembro de 2016.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém – PA, 07 de Dezembro de 2016.
ROSANGELA BRANDÃO MONTEIRO
Presidente da FSCMP

Protocolo: 129288

.

.

FUNDAÇÃO CENTRO DE 
HEMOTERAPIA E HEMATOLOGIA DO 
PARÁ

.

.

.

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO
.

RESULTADO DE PREGÃO ELETRÔNICO
PREGÃO ELETRÔNICO nº 044/2016
A Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia do Estado 
do Pará – HEMOPA, nesta oportunidade representada pela 
Comissão Permanente de Licitação designada pela Portaria Nº 
154/2016-AJUR/GAPRE/HEMOPA, de 29/03/2016, torna público 
que a sessão do Processo 2016/114126, PREGÃO ELETRÔNICO 
Nº 044/2016, cujo objeto é Aquisição de saco plástico para 
acondicionamento de resíduos de saúde coletados na Fundação 
HEMOPA, foi FRACASSADA. Os autos do Processo Administrativo 
2016/114126 estão à disposição dos interessados na sede da 
Fundação HEMOPA.
Belém (PA), 12 de dezembro de 2016.
Comissão Permanente de Licitação
Fundação HEMOPA.

Protocolo: 129227

FUNDAÇÃO PÚBLICA ESTADUAL 
HOSPITAL DE CLÍNICAS GASPAR 
VIANNA

.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

Ato: Rescisão contratual
Término de vínculo: 01/12/2016
Tipo: Rescisão unilateral
Servidor Temporário: EDNEY BATISTA RIBEIRO
Órgão/Cargo: TECNICO DE ENFERMAGEM/FPEHCGV
Matricula: 5920559/1
Ordenador: ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA
Presidente / FPEHCGV

Protocolo: 129251

.

.

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO
.

HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 51/
FHCGV/2016
OBJETO: Aquisição de Produtos para Hemodiálise para atender a 
necessidade de 12 (doze) meses no
Serviço de Terapia Renal Substitutiva (STRS) e no Centro de 
Hemodiálise Dr. Monteiro Leite (CHML)
da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas Gaspar Vianna 
(FHCGV).
EMPRESA(S) VENCEDORA(S):

ITEM ESPECIFICAÇÃO QUANT VALOR UNITÁRIO VENCEDOR
Agulha descartável para punção arterial e venosa para procedimento de hemodiálise, dupla com tubo 

curto, com dispositivo de segurança para perfurocortantes, agulha de 25mm de comprimento e tubo com 
20cm. Nos tamanhos:

1.        Nº 15 4.000 R$6,21

NEW MEDICA 
COMERCIO E 
SERVIÇOS DE 
PRODUTOS 

HOSPITALARES

2.        Nº 16 12.000 R$4,62

NEW MEDICA 
COMERCIO E 
SERVIÇOS DE 
PRODUTOS 

HOSPITALARES
3.        Nº 17 1.000 Cancelado na aceitação

4.        Linhas de sangue (8 mm) venosa, com 
catabolha – Adulto 6.500 R$7,62

NEW MEDICA 
COMERCIO E 
SERVIÇOS DE 
PRODUTOS 

HOSPITALARES

5.        

Linhas de sangue (8 mm) arterial, sem 
catabolha, com ramal de heparina, 

ramal para soro e ramal para isolador 
de pressão – Adulto

6.500 R$7,64

NEW MEDICA 
COMERCIO E 
SERVIÇOS DE 
PRODUTOS 

HOSPITALARES

6.        Linhas de sangue (6 mm) venosa, com 
catabolha – Pediátrico 250 Cancelado na aceitação

7.        

Linhas de sangue (6 mm) arterial, sem 
catabolha, com ramal de heparina, 

ramal para soro e ramal para isolador 
de pressão – Pediátrico

250 Cancelado na aceitação

8.        
Filtro de polissulfona pura, que fornece 

dialisado microbiologicamente adequado 
e puro, utilizado em HDF e HF (diáfase)

30 R$426,00

NEW MEDICA 
COMERCIO E 
SERVIÇOS DE 
PRODUTOS 

HOSPITALARES

9.        
Isolador/condutor de pressão, para 
fi ltração hidrofóbica, estéril, embalado 

individualmente.
100.000 R$0,67

NEW MEDICA 
COMERCIO E 
SERVIÇOS DE 
PRODUTOS 

HOSPITALARES

10.     
Protetor de cone em material 
plástico estéril, descartável, 
embalado individualmente.

25.000 Cancelado na aceitação

11.     

Conector para catéter venoso 
central de Hemodiálise com sistema 
fechado com Priming zero e pressão 
neutra, permitindo fl uxo sanguíneos 

superiores a 600 ml/min

100.000 Cancelado na aceitação

TOTAL DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 51/FHCGV/2016:
R$ 259.705,00 (duzentos e cinquenta e nove mil setecentos e 
cinco reais).
Belém/PA, 12 de dezembro de 2016.
Ana Lydia Ledo de Castro Ribeiro Cabeça
Ordenadora Responsável

Protocolo: 129142


